Tuttavia la dimensione religiosa - culmine della perfezione umana in questa vita - si manifesta prevalentemente nell'invocazione (prerogativa della ragione pratica - Dio può essere in questa terra più amato che conosciuto) e, significativamente, la sapienza come dono, vero vertice del compimento umano in questo mondo, è, a differenza della sapienza naturale, insieme speculativa e pratica. Ciò vale anche per la *sacra doctrina*, benché sia "magis speculativa quam practica". Emerge qui la centralità della dimensione religiosa e teologica in cui speculativo e pratico trovano in prospettiva il loro compimento e la loro sintesi. Anche per quanto riguarda la dimensione del pratico occorre affermare che non si potrebbe desiderare la felicità e il proprio compimento umano (che implica un'apertura all'essere come bene), se non ci fosse da sempre un consenso all'essere come bene, in forza di una *convenientia-similitudo* fra l'uomo e l'essere.

¹⁷ Cfr. J. Pieper, *Traktat über die Klugheit*, Kösel Verlag, München 7. Aufl. 1965, trad. it. di G. Pezzuto, *La prudenza*, Morcelliana, Brescia 1999, pp. 31-52.

virtutibus: quia mensura et regula intellectualis virtutis non est aliquod aliud genus virtutis, sed ipsa res”¹⁸. E ciò avviene pur all’interno di un movimento della razionalità essenzialmente indirizzato alla prassi e culminante nella dimensione dell’applicazione all’opera da farsi (*applicatio*): “...laus prudentiae non consistit in sola consideratione, sed in applicatione ad opus, quod est finis practicae rationis. Et ideo si in hoc defectus accidat, maxime est contrarium prudentiae...”¹⁹. Egli precisa che “in speculativis, in quibus non est actio, est solum duplex opus rationis: scilicet invenire inquirendo, et de inventis iudicare. Et haec quidem duo opera sunt (etiam) rationis practicae, cuius inquisitio est consilium, quod pertinet ad eubuliam, iudicium autem de consiliatis pertinet ad synesim. Illi enim dicuntur sensati, qui possunt bene iudicare de agendis. Non autem stat hic ratio practica, sed ulterius procedit ad agendum. Et ideo necessarium est tertium opus quasi finale et completivum, scilicet praecipere quod procedatur ad actum: et hoc proprie pertinet ad prudentiam”²⁰.

Tommaso evidenzia poi l’articolazione nell’ambito della *prudentia* delle seguenti dimensioni: *memoria*, *ratio*, *intellectus*, *docilitas*, *eustochia* (sagacia) o *solertia* (*velox coniecturatio medii*), *providentia*, *circumspectio*, *cautio*, *prudentia militaris*, *economica*, *politica*, *eubulia*, *synesis*, *gnome*. Sulla base di testi di Aristotele, Macrobio e Cicerone l’Aquinata giustifica queste articolazioni in modo dettagliato. Citiamo a questo proposito, un ampio passo della *Summa*: “triplex est pars, scilicet integralis, ut paries, tectum et fundamentum sunt partes domus; subiectiva,